
 

                                                       

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO 
ESTADO DO CEARÁ 

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951 
MARCO – CEARÁ 

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com 

 
 

 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 017, DE 10 DE SETEMBRO 

DE 2018. 

 

EMENTA: Concede o Título de 

Cidadão Honorário ao Senhor 

Benedito Rogério Silva. 

 

  O Vereador Rusemberg Gomes Guimarães, no uso de suas 

atribuições legais e com espeque no Art. 41, inciso XVI, do Regimento 

Interno da Câmara Municipal, e no Art. 23 da Lei Orgânica do Município, 

propõe e a Câmara Municipal de Marco DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da Cidade 

de Marco ao Senhor Benedito Rogério Silva, em reconhecimento pelos 

trinta e sete anos já vividos no Município, tendo participado da construção 

das pontes sobre o Rio Acaraú e apresentando boa conduta ao longo dos 

anos de convivência com todos os marquenses. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 10 de 

setembro de 2018. 

 

Rusemberg Gomes Guimarães 

Vereador 

 

 

 



 

                                                       

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO 
ESTADO DO CEARÁ 

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951 
MARCO – CEARÁ 

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com 

 
 

JUSTIFICATIVA 

 

Excelentíssimos Senhores Vereadores, 

 
Benedito Rogério Silva, filho de Antônio Olívio da Silva e Maria 

Rogéria Silva, nasceu no dia 27 de novembro de 1959, em Alto Santo, no 
Ceará, onde também deu início à vida estudantil, no colégio Elesbão 
Florença, concluindo o 2° grau no Centro Educacional Diógenes, aos 18 
anos, no ano de 1977, passando a trabalhar em Paulo Afonso, na Bahia, 
em 1980. Trabalhou, ainda, em São João Del Rei (Minas Gerais). Em 31 
de agosto de 1981, chegou à nossa cidade para trabalhar na construção 
das pontes sobre o Rio Acaraú. Em 1982, casou-se com a marquense 
Ângela Rita Vasconcelos Silva, conhecida popularmente por Tete, 
passando, então, a morar em Marco. A união conjugal lhe deu os filhos 
Jefferson, Rosângela, Thiago e Matheus e os netos Levi, Ana Maria, Heitor, 
Bento e Maria Ísis. De 1982 a 1986, trabalhou na empresa Cajunorte e de 
1993 a 2005 na (TBA) Bonamesa. Entre os anos de 2009 e 2016, foi 
servidor na Prefeitura Municipal de Marco. É pai exemplar e amigo de 
todos os cidadãos de bem, sempre apresentando boa conduta ao longo 
dos anos em que reside no Município de Marco.  
 

Por conta de sua trajetória, poderá ser agraciado com o Título de 
Cidadão Honorário pela Câmara Municipal, o que, além de enriquecer seu 
currículo honra a todos os que consigo convivem.  

 
Pelos trinta e sete anos já vividos no Município, tendo participado 

da construção das pontes sobre o Rio Acaraú, e pela boa conduta 
apresentada ao longo dos anos de convivência com todos os marquenses, 
Benedito Rogério Silva já conquistou, de fato, a cidadania marquense.  

 
São estas, Excelências, as justificativas pelas quais rogo a 

aprovação do presente Decreto.   
    

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 10 de 

setembro de 2018. 

 

Rusemberg Gomes Guimarães 

Vereador 


